A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão
sujeitos às oscilações nas taxas CDI, TLP, IGPM e UMBNDES. A CEB estima que, em um cenário provável em
30 de setembro de 2019, as taxas CDI e IGP-M atinjam os percentuais de 4,75% e 4,00%, respectivamente,
de acordo com o Relatório Focus do Banco Central do Brasil, de 27 de setembro de 2019 (Mediana – Top 5
Curto Prazo). No caso da TLP, atribuímos a taxa de 5,00% a.a. para o quarto trimestre de 2019, conforme
relatório do ITAÚ BBA de outubro de 2019. A Administração assumiu a premissa de que esta taxa não
sofrerá alterações que possam impactar materialmente as projeções até a data de 30 de setembro de 2020.
Também se espera que a taxa de 4,06% da UMBNDES se mantenha em linha com o índice atual. Fica
registrado que os instrumentos financeiros contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de
avaliação.

A tabela seguinte mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado
Consolidado do exercício seguinte:

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures

Exposição em 30/09/2019 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

410.156 Alta do CDI

  4,75% 5,94% 7,13%

Balanço 429.638 434.509 439.380

Resultado (19.482) (24.353) (29.224)

34.468 Alta do TLP

  5,00% 6,25% 7,50%

Balanço 36.191 36.622 37.053

Resultado (1.723) (2.154) (2.585

279 Alta do IGPM

  4,00% 5,00% 6,00%

Balanço 290 293 296

Resultado (11) (14) (17)

7.232 Baixa do UMBNDES

  4,06% 5,08% 6,09%

Balanço 7.526 7.599 7.672

Resultado (294) (367) (440)

Total Balanço   473.646 479.023 484.401

Total Resultado   (21.511) (26.888) (32.266)

3.1.5 RISCO CAMBIAL

PÁGINA: 42 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de setembro de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
_________________________________________________________________________________________________________________________

17

A Distribuidora, em outubro de 2018, firmou com a Eletrobras, a renegociação da dívida de fornecimento
de energia elétrica da Usina de Itaipú Binacional, referentes às faturas dos meses de março a julho de 2018,